Стр.1 из 4

  Госконтракт                                                                                                                      Договор №_______- стр.4 из 4

Государственный контракт №
(договор) на снабжение тепловой энергией в горячей воде
г. Мурманск                                                                                                                              «_____»____________2016 г.

 Акционерное общество «Мурманэнергосбыт»,  именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая организация», в лице ____________________________________, действующего на основании доверенности № _____________________________ года, с одной стороны, и

	от имени Российской Федерации для обеспечения государственных нужд

	в лице:

	действующего на основании Устава:

	Положения:

	доверенности:
	от
	№

именуемое в дальнейшем «Абонент», с другой стороны, на основании п. ___ ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 года 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили настоящий Государственный контракт о нижеследующем:

1. Предмет контракта (договора)
1.1. Теплоснабжающая организация обязуется подавать  Абоненту тепловую энергию, а Абонент обязуется принять и оплатить поставленную тепловую  энергию. При выполнении настоящего договора стороны обязуются руководствоваться Гражданским Кодексом РФ, дополнениями и изменениями, внесенными в Гражданский Кодекс РФ, законом № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлениями Правительства, указами Президента РФ, относящимися к вопросам теплоснабжения, отпуска и потребления тепловой энергии, Правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок (ПТЭТЭ), Правилами техники безопасности (ПТБ) и другими нормативными актами, имеющими обязательную силу для обеих сторон, а также настоящим договором.

2. Права и обязанности сторон

2.1.   Теплоснабжающая организация обязуется:

2.1.1. Снабжать   Абонента  тепловой энергией в горячей воде  от источника теплоснабжения

	в

	с максимумом тепловой нагрузки

	Гкал/час

	из  них :

	a) на технологические нужды

	Гкал/час

	b) на горячее водоснабжение

	Гкал/час

	c) на отопление

	Гкал/час
	Т н.в.

	0С

	d) на вентиляцию

	Гкал/час
	Т н.в.

	0С

Максимальные тепловые нагрузки определяются  по предоставленной Абонентом   информации.

2.1.2. Поддерживать среднесуточную температуру подающей сетевой  воды на коллекторах теплоцентрали по утвержденному Теплоснабжающей организацией температурному графику в соответствии с ПТЭТЭ, обеспечивающей расчетную температуру внутреннего воздуха в зданиях Абонента.
2.1.3. Поддерживать перепад давления на коллекторах теплоцентрали, обеспечивающий распределение гидравлических нагрузок в соответствии с расчетными величинами.
2.1.4. Своевременно направлять Абоненту информацию о расчетных (максимальных)  величинах расхода сетевой воды, диаметров сопл и шайб.
2.1.5. Составлять  двухсторонний Акт о наполнении  внутридомовой системы отопления здания(й) Абонента в случае слива сетевой воды (теплоносителя) из внутридомовой системы теплоснабжения.
2.1.6. В 10-тидневный срок письменно извещать обо всех организационно-правовых изменениях в своей производственной деятельности, а также об изменениях юридического адреса, почтового адреса  и банковских  реквизитов.
2.1.7. Доводить до сведения Абонента сроки проведения   ремонтов основного оборудования теплоцентрали    и    тепловых сетей в соответствии с действующим законодательством.
2.2. Абонент  обязуется:

2.2.1. Соблюдать договорные величины   и   условия потребления тепловой энергии:

	a) расход сетевой воды не более расчетного значения

	м3/час

	b) максимальный  водоразбор  из тепловой сети

	м3/час

	c) норму утечки сетевой воды не более

	м3/час

Отклонение фактической среднесуточной температуры обратной воды из тепловой сети может превышать заданную графиком не более чем на 5%.

2.2.2.  Замену сопел в элеваторе, шайб и прочее изменение  установленного режима расходов сетевой воды производить  персоналом Абонента в соответствии с расчетами и в присутствии представителя  Теплоснабжающей организации.
2.2.3. В 10-тидневный срок письменно извещать обо всех организационно-правовых изменениях в своей производственной деятельности, а также об изменениях юридического адреса, почтового адреса  и банковских  реквизитов.

2.2.4. При передаче отдельных объектов на баланс другого предприятия Абонент обязан предоставить Теплоснабжающей организации акт о передаче имущества, подписанный передающей и принимающей сторонами  и документ, определяющий порядок погашения задолженности на момент передачи.

2.2.5. Уведомлять Теплоснабжающую организацию об отключении теплопотребляющих устройств от системы теплоснабжения. При отключении тепловых сетей и теплопотребляющих устройств своевременно принимать  меры к сохранности от разрушения.
2.2.6. Не производить: самовольного подключения систем теплопотребления, отключенных на основании документов (актов); самовольного подключения объектов, не принятых по паспорту готовности к отопительному сезону и подключения систем теплопотребления до приборов учета.
2.2.7. Оплатить Теплоснабжающей организации стоимость тепловой энергии и теплоносителя, определенных на основании нормативных  документов   по Акту(ам) наполнения систем теплоснабжения Абонента.
2.3.   Теплоснабжающая организация имеет право:

2.3.1. Производить прекращение или ограничение подачи тепловой энергии  Абоненту без соответствующего его предупреждения с последующим уведомлением в случае необходимости принятия неотложных мер по предотвращению  и ликвидации аварийных ситуаций в системе теплоснабжения.
2.3.2. Осуществлять контроль за соблюдением Абонентом режима потребления тепловой энергии.

2.4. Абонент  имеет право:

2.4.1. Заявлять Теплоснабжающей организации об ошибках, обнаруженных в выставленных счетах.  Заявленная ошибка  учитывается Теплоснабжающей организацией в следующем отчетном периоде, после получения заявления.
3. Учет тепловой энергии
3.1.    Учет отпуска тепловой энергии должен производиться по приборам, установленным на границе раздела балансовой принадлежности тепловых  сетей Теплоснабжающей организации и Абонента, в соответствии  с Постановлением Правительства РФ от 18.11.2013 N 1034 «О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя».

 При установке приборов учета  не  на границе раздела балансовой принадлежности тепловых  сетей,  расчет за тепловую энергию производится с учетом потерь на участке сети от границы раздела до места установки  расчетных приборов.

3.2.    При отсутствии приборов учета у Абонента, количество потребленной тепловой энергии и теплоносителя определяются Теплоснабжающей организацией по приборам учета, установленным на источнике теплоты (из теплового и водного балансов), пропорционально максимальным нагрузкам, указанным в договоре.

3.3.    Абонент фиксирует показания приборов узла учета ежесуточно,  в одно и тоже время, в журналах учета и предоставляет ведомость (копию журнала) учета тепловой энергии в Теплоснабжающую организацию  первого числа месяца, следующего за расчетным.

          В случае не предоставления информации по потреблению тепловой энергии  в установленный срок, расчеты производятся  согласно  п. 3.2.  настоящего договора.

3.4.      Установка приборов учета тепловой энергии  может производиться только   при наличии технических условий, выданных Теплоснабжающей организацией,  и  согласованного проекта.

3.5. Допуск в эксплуатацию узла учета осуществляется представителем Теплоснабжающей организации в присутствии представителя Абонента, в соответствии c Постановлением Правительства РФ от 18.11.2013 N 1034 «О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя».

3.6.  Узел учета считается допущенным в эксплуатацию с момента подписания Акта допуска, после его утверждения руководителем Теплоснабжающей организации.

3.7. Перед каждым отопительным сезоном осуществляется  проверка готовности узлов учета тепловой энергии к эксплуатации, о чем составляется соответствующий Акт.
3.8. В случае выявления неисправности прибора учета, Абонент обязуется в течение 2-х месяцев восстановить работу прибора в соответствии с Федеральным законом № 261-ФЗ Гл.3.ст.13 п.12.
3.9.  Руководитель  организации  Абонента назначает должностное лицо, ответственное  за эксплуатацию и текущее обслуживание узла учета тепловой энергии. Копия приказа о назначении ответственного лица за эксплуатацию и текущее обслуживание узла учета тепловой энергии предоставляется в Теплоснабжающую организацию.

4. Ответственность сторон
4.1.    Ответственность сторон   устанавливается в соответствии  с гражданским законодательством, иными правовыми  актами  и  договором.

4.2.     Абонент  в случае нарушения обязательств  по договору, зафиксированных в установленном порядке Актом нарушения,  оплачивает  Теплоснабжающей организации:

4.2.1. Стоимость тепловой энергии за самовольное подключение систем теплопотребления, отключенных на основании документов с составлением актов, а также за подключение, без разрешения Теплоснабжающей организации объектов, не принятых по паспорту готовности к отопительному сезону и  за подключение систем теплопотребления  до приборов учета .

4.2.2.   Стоимость  тепловой энергии и исходной воды при самовольном разборе сетевой воды  и  сверхнормативной утечке, зафиксированных актами в установленном порядке .
4.2.3.    Немотивированный отказ Абонента от подписи   Акта  не  освобождает  его от  оплаты по предъявленному   счету.
4.2.4. Абонент несет ответственность за сохранность своих материальных ценностей при расположении помещений (складов) в подвалах зданий.
4.3.  В случае непогашения (неоплаты) образовавшейся у Абонента задолженности по оплате тепловой энергии, Теплоснабжающая организация имеет право ввести в отношении Абонента ограничение режима потребления в предусмотренном нормативными правовыми актами порядке.
4.4.  Границы ответственности за состояние и обслуживание тепловых сетей устанавливаются Актом разграничения  эксплуатационной ответственности сторон.

Схема тепловых сетей прилагается к Акту разграничения  эксплуатационной ответственности сторон.
Граница балансовой принадлежности - линия раздела тепловой сети между владельцами теплоустановок по признаку права собственности.

Граница эксплуатационной ответственности - линия раздела тепловой сети по признаку обязанностей по эксплуатации тех или иных её участков или элементов, устанавливаемая соглашением  (договором).
4.5. Стороны освобождаются от уплаты неустойки на основании действующего законодательства, если докажут, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
5. Прочие условия
5.1.   Для постоянной  связи с Теплоснабжающей организацией  и согласования различных вопросов, связанных  с отпуском и прекращением подачи тепловой энергии, Абонент выделяет лиц, ответственных за теплоснабжение объектов. (Дополнение к пункту 5.1. является неотъемлемой  частью настоящего договора).

5.2.  Круглосуточная  диспетчерская служба  (аварийная, другая)    Абонента  –

                                                               тел.   _______________, _______________ ( _________ ).

5.3.  Круглосуточная  диспетчерская служба  Теплоснабжающей организации –

                                                                 тел. -   (8152)   43-57-18, 43-57-15   (г. Мурманск)
6. Рассмотрение споров
6.1.   Все споры по заключению и исполнению настоящего Договора разрешаются уполномоченными  представителями сторон путем переговоров. При недостижении согласия по заключению и исполнению настоящего договора споры разрешаются в судебном порядке в Арбитражном суде Мурманской области в соответствии с действующим законодательством.

7. Дополнительные условия
7.1. Цена  Государственного контракта  за период с __________ по ______________составляет_____________________________,
в том числе НДС.
7.2. Оплате подлежит фактически принятое Абонентом количество тепловой энергии.

7.3.Существенные условия Государственного контракта  могут изменяться путем оформления Дополнительных соглашений.
8. Размер стоимости
8.1.  Расчеты за тепловую энергию и воду производятся по тарифам, утвержденным  Комитетом по тарифному регулированию Мурманской области (с учетом НДС).
        Информация об изменении стоимости тепловой энергии доводится до Абонента  уведомлением.

9. Ориентировочные расчеты
9.1. Ориентировочные расчеты по  расходу тепловой энергии по месяцам на отопление, вентиляцию, горячее водоснабжение, расчеты тепловых  нагрузок  по  объектам  и расчеты  тепловых потерь прилагаются.

9.1.1.  Приложения с расчетами № №  ___ , ___ , ___ , ___ , ___ , ___ , ___, ___ , ___ , ___ , ___ , ___ , ___ , ___ , ___ , ___ , ___ , ___ , ___ , ___   являются  неотъемлемой  частью  договора.

9.2.    Ориентировочный годовой отпуск тепловой энергии   Абоненту   составляет:

	Гкал на сумму

	руб. с НДС

В том числе потери:

	Гкал на сумму

	руб. с НДС

9.3. Ориентировочный годовой расход сетевой (подпиточной) воды на горячее водоснабжение и нормативную утечку Абоненту  составляет :
	НУ и ГВС

	Куб м  на  сумму

	руб. с НДС

	в т. ч. горячее  водоснабжение

	Куб м  на  сумму

	руб. с НДС

9.4.     Ориентировочный годовой отпуск тепловой энергии, включая  Субабонентов, составляет

	-
	Гкал на сумму
	-
	руб. с НДС

9.5. Ориентировочный годовой расход подпиточной воды на горячее водоснабжение и нормативную утечку, включая Субабонентов составляет:
	НУ и ГВС
	-
	Куб м  на  сумму
	-
	руб. с НДС

	в т. ч. горячее  водоснабжение
	-
	Куб м  на  сумму
	-
	руб. с НДС

       Данные о Субабонентах прилагаются к настоящему договору.
10. Порядок расчетов
10.1.  Расчетный период   -  календарный  месяц.

10.2.  Плата за тепловую энергию производится Абонентом:
	платежными поручениями на расчетный счет Теплоснабжающей организации.

Абоненту (Плательщику)   Теплоснабжающая организация выставляет  счет  с указанием сроков оплаты, количества тепловой энергии (Гкал) и теплоносителя (куб.м), расчетного периода,  тарифа и стоимости поставленной тепловой энергии.  При  отсутствии  в платежных поручениях информации  по оплате  счетов (номер, дата)  и наличии неоплаченной задолженности  за поставленную тепловую энергию, поступившие платежи зачисляются  в погашение  ранее возникшей задолженности.
10.3. Промежуточные расчеты - в объеме 30%  месячного (планового) потребления - в 1-ой, 2-ой  декаде текущего месяца.

10.4.   Окончательные расчеты   –   до 20 числа месяца, следующего за расчетным.

Днем исполнения денежного обязательства является день поступления денежных средств на расчетный счет Теплоснабжающей организации.
11. Финансирование
11.1. Из  _________________________________________     бюджета ____________________________________________ .

             ( местный, районный,  областной , федеральный )                                (  область, район, город, поселение )
12. Срок действия контракта и порядок его прекращения
12.1.  Настоящий  договор (контракт) вступает в силу со дня его подписания, действует в период с ________ 20___ года по __________________ года, и считается продленным  до ______________________ года, если ни одна из сторон не заявит о его расторжении или пересмотре за месяц до окончания срока действия.

           При пересмотре договора Абонент направляет в Теплоснабжающую организацию заявку на                                                снабжение тепловой энергией объектов. При отсутствии согласованной заявки данные на новый срок принимаются Теплоснабжающей организацией  в соответствии с ранее обусловленным договором.

 12.2.  Данный договор  составлен в  двух  экземплярах, один из которых  находится  у  Теплоснабжающей  организации,  второй  -  у Абонента.
13.  Юридические адреса сторон и реквизиты банков
	Теплоснабжающая

организация
	ИНН 5190907139,    КПП 519950001, ОГРН 1095190009111

	Наименование:
	Акционерное общество   «Мурманэнергосбыт»

	Краткое наименование
	АО «МЭС»

	Юр. адрес:
	183034, г. Мурманск, ул. Свердлова, 39

	Раcчетный счет:

	БИК:

	Адрес банка:

	Факс
	(8-152) 69-18-00, 69-18-02

	Телефон:
	(8-152) 69-17-81, 69-17-82

         Теплоснабжающая   организация    ___________________________________

( с  дополнением  к  п.  5.1  )

                                                                                М.П.

Абонент    :  ИНН  ____________  ,  КПП   _____________, ОГРН _______________________
 _________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
                                                                                            (Наименование  предприятия, организации, учреждения)

___________________________________________________________________________________________________
                                                                                            (Краткое наименование  предприятия, организации, учреждения )
Юр. адрес :  _____________________________________________________________________________

Почтовый  адрес :  _____________________________________________________________________

Р/счет  |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|  в  Банке _________________________________ БИК
:  _____________________________, К/счет  |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
Адрес банка :  ________________________________________________________________________

Факс
:    ____________________,Телефон _______________ , Гл.бухгалтер   ___________________.

                                      Абонент   _______________________________

                                                                                                                      М.П.

Дата подписания «______»____________20___года

Абонентом (Заказчиком)
	Исполнил __________________
	ФИО __________________
	Тел.  (8152) __________